УИД 16MS0043-01-2022-000853-75

                                                                         Дело №2-8-637/22

ЗАОЧНОЕ  Р Е Ш Е Н И Е
Именем Российской Федерации
            город Казань                                                                                  13 мая 2022 года
            Мировой судья судебного участка №8 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Ахметова Ф.Д.,

при секретаре  Хабибуллиной Д.Ф.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску АО «Казэнерго» к Ильину Д.В. о взыскании задолженности по оплате постановленной тепловой энергии,
У С Т А Н О В И Л:

АО «Казэнерго» обратилось в суд с иском к Ильину Д.В. о взыскании задолженности по оплате постановленной тепловой энергии, указав в обоснование требований, что истец поставлял тепловую энергию ответчику для целей отопления нежилого помещения, расположенного адресу: /данные изъяты/. Данное нежилое помещение принадлежит ответчику на основании права собственности, что подтверждается выпиской из ЕГРН. Договорные правоотношения с ответчиком на поставку тепловой энергии в указанный период отсутствовали. Таким образом, между АО «Казэнерго» и Ильиным Д.В. сложились фактические договорные отношения на предмет поставки тепловой энергии в нежилые помещения, расположенные по адресу: /данные изъяты/. Сумма задолженности Ильина Д.В. перед АО «Казэнерго» за поставленную с /данные изъяты/г. по /данные изъяты/г. тепловую энергию и горячую воду составляет 20.393 руб. 31 коп. Размер пени за период просрочки оплаты с /данные изъяты/г. по /данные изъяты/г. и с /данные изъяты/г. по /данные изъяты/г., рассчитанной с применением действующей ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации составляет 22.398 руб. 45 коп. /данные изъяты/г. в целях досудебного урегулирования спора истцом в адрес ответчика была направлена претензия (исх. № /данные изъяты/ от /данные изъяты/ г.) о необходимости оплатить задолженность за поставленную тепловую энергию. Претензия направлялась ответчику простым письмом по адресу регистрации ответчика, указанному в заявке на заключение договора предоставления коммунальных услуг. Истец просит взыскать с ответчика в свою пользу сумму долга в размере  20.393,31, пени в размере  22.398,45 руб. и в возврат госпошлину в размере 1.484 руб.
  Представитель истца в суд не явился, извещен, просил рассмотреть дело в его отсутствие, в своем заявление поддержал заявленные исковые требования.
  Ответчик в суд не явился, извещен.

  В соответствии ст.ст. 8, 307 ГК РФ обязательства возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности, в том числе из договоров и иных сделок.

Согласно ст.ст. 309, 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются.

В соответствии со ст. 544 ГК РФ оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

Порядок расчетов за энергию определяется законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

Суд находит, что исковые требования подлежат удовлетворению в полном объеме.
Согласно материалам дела собственником нежилых помещений 32,32а,11а, находящихся по адресу: г.Казань, ул.Х.Мавлютова,14 является Ильин Д.В. Договорных отношений между истцом и ответчиком не имелось, в период с /данные изъяты/г. по /данные изъяты/г. в указанные помещения истцом поставлялась тепловая энергия для целей отопления и подогрева воды, и у ответчика перед истцом образовалась задолженность по её оплате.
Истцом ответчику были направлены счет-фактуры с актами поставленных ресурсов, что подтверждается почтовыми отправлениями.

При расчете стоимости постановленной тепловой энергии для целей отопления и подогрева воды с /данные изъяты/г. по /данные изъяты/г. применялся тариф в размере 1.422,69 руб./Гкал без учета НДС, с /данные изъяты/г. по /данные изъяты/г. в размере 1.472,48 руб./Гкал без учета НДС, с /данные изъяты/г. по /данные изъяты/г. в размере 1.472,48 руб./Гкал без учета НДС, с /данные изъяты/г. по /данные изъяты/г. в размере 1.499,63 руб./Гкал без учета НДС, с /данные изъяты/г. по /данные изъяты/г. в размере 1.499,63 руб./Гкал без учета НДС.
В целях урегулирования спора во внесудебном порядке в адрес ответчика по почте была направлена претензия о необходимости оплатить задолженность от /данные изъяты/г.
Однако по настоящее время задолженность ответчиком не погашена.

Согласно части 1 статьи 547 ГК РФ, в случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по договору энергоснабжения сторона, нарушившая обязательство, обязана возместить причиненный этим реальный ущерб (пункт 2 статьи 15).

В пункте 9 статьи 15 Федерального закона от 27.07.2010 № 190 «О теплоснабжении» указано, что оплата тепловой энергии (мощности) и (или) теплоносителя осуществляется в соответствии с тарифами, установленными органом регулирования, или ценами, определяемыми соглашением сторон, в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом.
В соответствии с п.п. 9.14, 14 статьи 15 Федерального закона от 27.07.2010 № 190 «О теплоснабжении», собственники и иные законные владельцы помещений в многоквартирных домах и жилых домов в случае несвоевременной и (или) неполной оплаты тепловой энергии, потребляемой ими при получении коммунальных услуг, уплачивают пени в размере и порядке, установленных жилищным законодательством. 14. Лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

Согласно расчету истца, размер пени за период просрочки оплаты с /данные изъяты/г. по /данные изъяты/г. и с /данные изъяты/г. по /данные изъяты/г. рассчитанный с применением действующей ставкой рефинансирования Центрального банка Российской Федерации составляет 22.398,45 руб., суд соглашается с представленным расчетом истца.
При указанных обстоятельствах, учитывая то, что по настоящее время ответчиком задолженность за пользование тепловой энергией не погашена, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований, взыскав с ответчика задолженность по тепловой энергии в размере 20.393,31 руб., пени в размере 22.398,45 руб.

В соответствии с частью 1 статьи 88 ГПК РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

Согласно статье 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

В соответствии с положениями ст.ст. 96, 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, с ответчика в пользу истца подлежит взысканию государственная пошлина 1.484 рублей.

Руководствуясь статьями 199, 233-237 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья

Р Е Ш И Л :

            Исковые требования АО «Казэнерго» к Ильину Д.В. о взыскании задолженности по оплате постановленной тепловой энергии удовлетворить.

            Взыскать с Ильина Д.В. в пользу АО «Казэнерго»  сумму задолженности  в размере 20.393 руб. 31 коп., пени в размере 22.398 руб. 45 коп. и в возврат госпошлину в размере 1.484 руб.
Мировой судья обязан составить мотивированное решение суда по рассмотренному им делу в случае поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано: в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании; в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.

Мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.

  Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

  Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Приволжский районный суд г.Казани в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Приволжский районный суд г.Казани в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Согласовано
            Мировой судья

                                   Ф.Д.Ахметова
3